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AquaGen AS. Beregning av utslipp ved søknad om økt årlig fôrbruk 
til 300 tonn ved stamfiskanlegget på lokalitet 10503 Bogen i Steigen 

kommune.  
 

Rådgivende Biologer AS er spurt om å foreta en beregning av økte utslipp i forbindelse med AquaGen 
AS sin søknad om økt årlig fôrbruk til 300 tonn ved stamfiskanlegget lokalisert til Bogen i Steigen 
kommune i Nordland.  
 
Anlegget fikk av Statsforvalteren i Nordland en utslippstillatelse pr 12. april 2015 som omfatter tillatelse 
til hold av stamfisk, klekkeri og yngelanlegg for laks med 150 millioner rognkorn og i landsetting av 2 
x 6000 stamfisk av laks årlig, med bruk av inntil 100 tonn tørrfôr årlig. Bogen har produksjon av stamfisk 
hele livssyklusen fra rogn til rogn. 
 
Anlegget drev tidligere med settefiskproduksjon med en årlig ramme på 1 mill stk og 100 tonn fôr, og 
det ble gitt tillatelse til en bruksendring i 2015 til hold av stamfisk og rognproduksjon samtidig som 
gjeldende ramme for fôrbruk ble videreført.  
 
Det er gitt krav om at avløpsvannet skal renses mekanisk gjennom et primærrenseanlegg, ol. (f. eks et 
trommelfilter på 90 – 100 µm) som oppfyller følgende rensekrav, jf. tabell 1. 
 
Tabell 1. Gjeldende rensekrav for AquaGen avd. Bogen gitt i utslippstillatelse 12. april 2015. 
 

Utslippselement Rensekrav Måleparameter 
Organisk stoff Minst 20 % reduksjon  Valgfritt målt i KOF, BOF7 eller TOC 
Suspendert stoff (SS) Minst 50 % reduksjon SS (partikler > 0,45 µm) 

 
Dette tilsvarer i praksis et krav til rensing tilsvarende gjennomstrømming med partikkelfilter ≈  100 µm: 
N er 20 %. P og C er 55 %.   
 
Det søkes nå om 300 tonn i årlig fôrforbruk, inntil 300 000 000 rognkorn produsert pr år og ilandsetting 
av minst 25 000 stamfisk pr år. Samt etablering av 4 innbygde landsettingskar i tilknytning til 
eksisterende landanlegg. Det kommer til å bli brukt påvekstfôr for matfisk og stamfisk, og ikke noe 
settefiskproduksjon. Det vil i all hovedsak bli brukt stamfiskfôr. Vedlikeholdsfôring av stamfisk fra 
ilandsetting og fram til stryking gi en erfaringsmessig høy fôrfaktor på rundt 1,4. 
 
Vi har fått opplyst fra anlegget at avløpsvannet blir filtrert med trommelfilter med 60 um lysåpning før 
det går gjennom UV-filter for desinfeksjon (NP trommelfilter F804).  
 
Vi har og fått opplyst at det i dag ikke er noe fôring på landanlegget, og at det ikke har vært det siden 
stamfiskanlegget ble bygget i 2014. Dermed har anlegget ikke noe utslipp til sjø. Planlagt nytt utslipp 
legges på 22 m dyp. 
 

Beregning av brutto utslipp 

Statens forurensningstilsyn (SFT, nå Miljødirektoratet) hadde formler for beregning av utslipp basert på 
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produksjon og fôrbruk (SFT 1999). Miljødirektoratet (Mdir) har i 2019 lansert nye verdier som 
beregningsgrunnlag for årsrapportering ved settefiskanlegg (tabell 2), men her er det lagt inn fôrkvalitet 
for matfisk-fôr som grunnlag i beregningene. 

Tabell 2. Utgangspunkt for beregning av «brutto» utslipp fra en gitt produksjon i et settefiskanlegg, 
basert på et massebalanse-regnskap med innhold av ulike stoff i fisk og fôr, og informasjon om biologisk 
produksjon og fôrbruk. For utslipp av organisk stoff antas det at halvparten luftes ut som CO2 og ikke 
går i avløp. Tall fra Miljødirektoratet 2019, og tall for sammensetning av matfisk-fôr er hentet fra 
fôrleverandør. 

 
 Innhold i fôr Innhold i fisk 

Fosfor Nitrogen Karbon Fosfor Nitrogen Karbon 
M.dir. 2019 1,37 % 7,21 % 45 % 0,42 % 2,72 % 20 % 
Matfisk fôr 1,01 % 5,91 % 50 %    

 
Dersom en har informasjon om fôr og produksjon kan en beregne brutto utslipp for de aktuelle stoffene, 
gitt antagelsen om at alt fôr brukt enten blir til fisk, eller går i avløp. For utslipp av organisk stoff antas 
det at halvparten luftes ut som CO2 og ikke går i avløp. Differansen blir da «brutto utslipp»:  

• Brutto utslipp av fosfor eller nitrogen = fôrbruk × % i fôr ÷ total produksjon × % i fisk 
• Brutto utslipp av organisk stoff = ½ (fôrbruk × % i fôr ÷ total produksjon × % i fisk) 

 
Med en antatt fôrfaktor på 1,4 vil 300 tonn fôr tilsvare en brutto produksjon av 215 tonn fisk, og det gir 
slike brutto utslipp før rensing:  

• Nitrogen = fôrbruk * 0,0591 – total produksjon * 0,0272 = 11,9 tonn 
• Fosfor = fôrbruk * 0,0101 – total produksjon * 0,0042 = 2,1 tonn 
• Organisk stoff = 1/2 (fôrbruk * 0,5 – total produksjon * 0,2) = 53,8 tonn 

 
Standard teoretisk rensegrad for anlegg med primærrensing er antatt slik:  

• Gjennomstrømming og partikkelfilter ≈  100 µm: N er 20 %. P og C er 55 %.   
 
En samlet årlig fôrbruk på 300 tonn som tilsvarer omtrent 215 tonn fisk gir da følgende utslipp til sjø 
(tabell 3): 
 
Tabell 3. Teoretisk rensegrad i et gjennomstrømmingsanlegg med partikkelfilter (primærrensing), med 
teoretisk utslipp fra et utvidet anlegg på Bogen.  
 

Utslipp fra AquaGen AS avd. Bogen Totalt nitrogen Totalt fosfor Totalt karbon 
Rensegrad i anlegget med partikkelfilter 20 % 55 % 55 % 
Utslipp til sjø  9,6 tonn 0,96 tonn 24,2 tonn 
Spesifikt utslipp (kg/tonn produsert biomasse) 44,6 4,5 112,5 

 
Erfaring fra overvåking av anlegg av denne type, viser imidlertid at svært mange anlegg sliter med å 
innfri disse kravene. Miljødirektoratet og Statsforvalterne ønsker å fokusere på beregning av disse tall 
basert på målte mengder slam tilbakeholdt i de mekaniske filtrene, samt måling av slamkvalitet. 
Framtidige utslippstillatelser vil sannsynligvis fokusere på spesifikke utslipp.  
 
Så godt som alle utslippstillatelser gitt før 2020 er basert på feil forståelse av oppnåelig rensegrad. De 
nyeste utslippstillatelsene er derfor basert på hva som er mulig å oppnå av rensing, med følgefokus på 
hva resipienten kan tåle av tilførsler som begrensende forhold. Ved å fokusere på hva som leveres av 
slam fra renseanleggene sett i forhold til hvor mye fôr som benyttes, har det vist seg at det også er stor 
spredning i hva anleggene greier å oppnå av rensing. Vårt erfaringsmateriale på over 100 årsrapporter 
hvor vi overvåker utslipp viser at det i gjennomsnitt leveres 8 % mengde tørrstoff av slam i forhold til 
fôr brukt. Det er ingen vesentlig forskjell mellom gjennomstrømmings- eller resirkuleringsanlegg, men 
de med aller best resultat er faktisk gjennomstrømmingsanlegg. 
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I henhold til vilkår 11.1. i utslippstillatelsen må virksomheten kunne redegjøre for sine utslipp. Det skal 
derfor utføres beregninger og/eller målinger av utslippene til vann. Beregningene og/eller målingene 
skal rapporteres til Statsforvalteren.  
 
Statsforvalteren i Vestland etablerte for noen år siden en skjematisk årsrapportering for anleggene basert 
på ovenstående beregninger for brutto utslipp samt at rensegrad blir beregnet ut fra hvor mye slam en 
leverer med målt kvalitet. Dersom en legger til grunn at anlegget klarer å ta ut en slammengde 
tilsvarende omtrent 8 % (TS) av mengde fôr benyttet, vil dette gi oppsettet i årsrapporterings-skjema 
vist i tabell 4.   
 
Tabell 4. Skjema for årsrapportering av utslippsovervåking fra et utvidet AquaGen AS avd. Bogen med 
omsøkt årlig fôrbruk på 300 tonn tilsvarende en bruttoproduksjon av fisk på 215 tonn. Her er benyttet 
tall for fôrsammensetning for matfiskfôr til stamfisk. Ambisjonsnivå for rensing er lagt inn med rødt, 
med plan om 20 % tørrstoffinnhold og 8 % slam-mengde (TS) av mengde fôr benyttet. 
 
AquaGen avd Bogen Lokalitet 10503 År:

Produksjon Enhet
Forbruk av fôr 300 215 tonn biomasse
Produksjon av slam 120 24 tonn tørrstoff
Tørrstoffinnhald i slam (%) 20 1,40 Fôrfaktor
Nøkkeltall for sammensetningen Nitrogen Fosfor TOC
   fôr, oppgitt av fôrleverandør 5,91 1,01 50 % av TS i fôret
   fisk, standardtall 2,72 0,42 20 % av fisken
   slam, målt av oppdretter 5,1 2,7 45,1 % av tørrstoff
Beregning av utslipp Nitrogen Fosfor TOC
Brutto utslipp, før rensing 11,9 2,1 53,5 tonn
Netto utslipp, etter rensing 10,7 1,5 42,7 tonn
Spesifikt utslipp (m/rens) 49,6 6,9 198,5 kg/tonn biomasse
Oppnådd rensegrad 10 30 20 prosent

Produksjon av fisk

 
 
Stamfiskfôr benyttet gjerne i perioden 9 – 12 måneder før fisken sette på sult der formålet er å sikre best 
mulig ernæringsstatus og vedlikehold av kroppsvekt før og i de tidligste stadiene av kjønnsmodningen. 
Rogna utgjør gjerne 15 – 20 % av kroppsmassen ved stryking samtidig som fisken taper noe vekt fram 
mot gyting. Dette bidrar til en høy fôrfaktor for stamfisk sammenlignet med tradisjonelle påvekstanlegg 
for laksefisk. Stamfisken sultes de siste månedene før stryking, og deler av kroppsmassen omdannes til 
gonader. I denne fasen går fisken på basalmetabolisme, og fisken puster ut mye CO2.  
 
I massebalanseregnskapet regner man normalt at 50 % av karbonet ender som uorganisk CO2, men for 
stamfisk er nok dette tallet høyere. Det blir naturlig nok også mindre slam produsert enn i tradisjonelle 
påvekstanlegg, og i forhold til brutto utslipp før rensing er det urealistisk å anta at man kan rense noe 
særlig mer enn 10 % av nitrogen, 30 % av fosfor og 20 % av TOC (jf. tabell 4). 
 
AquaGen AS avd Bogen søker derfor om disse utslippsgrensene i forbindelse med søknad om økt årlig 
fôrbruk til 300 tonn.  
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